Strabo l. XVI. Apud *Lucianum* in *Charonte* eo nomine ferrum auro pretiosius asseritur, quod hoc per illud defendatur. Et *Plinius* N. H. l. 34. c. 14. Cæterum metalla quondam adpendi moris erat. Vid. *Plinius* l. 33. c. 3. Unde etiam adhuc multas apud gentes vocabula ponderum in re numaria deprehenduntur. Sed cum hic modus incommodior videretur, inde passim receptum, ut cujusque reip. principes certæ quantitatis numos, publica nota insignitos, cuderent, ex qua eorum valor constaret. Et exinde concisum argentum in titulos faciesque minutas. *Juvenalis* sat. 14. Ubi & obiter notandum, quod de *Alexandro Severo* tradit *Lampridius*. *Formas binarias, ternarias & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius usque ad bilibres quoque & centenarias, quas Helioabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cujusquam versari, atque ex eo his materie nomen inditum est; cum diceret plus largiendi hanc Imperatori esse causam, si cum multis solidos minores dare possit, dans decem vel amplius una forma, triginta & quinquaginta & centum dare cogere.*

§. 14. Quanquam autem valor auri argentique ac numerorum ex impositione & conventionione hominum dependeat: penes rectores tamen civitatum non adeo vaga est istum valorem determinandi licentia, quin ad certas considerationes respicere debeant. Et primo quidem apud omnes, quas novimus gentes jam receptum, ut æs ab argento, & hoc ab auro nobilitate vinceretur; utque argentum ad aurum certam proportionem haberet. Apud *Platonem* in *Hipparcho* est εὐν τις χρυσίῳ ποθμὸν ἤμισον ἀνάλωσις, διπλάσιον λάβῃ ἀργύριον, αὐτὶ δωδεκάσις διεσίσιον αὐτῶ καὶ δίκαται τὸ χρυσίον. Si quis dimidiam auri libram erogans duplum reportet argenti, pro duodecuplo duplum solummodo capii. In fœdere Romanorum cum *Ætolis* concessum est hisce, ut pro decem minis argenti, unam auri darent, apud *Polyb. excerpt. legat.* 18. c. 5. Add. *Bod. de rep.* l. VI. c. 3. p. m. 1071. seqq. Deinde pecunia est instituta non solum ad commodius expedienda commercia inter cives, sed & inter hos atque externos. Igitur rector civitatis, si numis suis enorme pretium posuerit, eos ad commercia suorum civium cum exteris reddit inutiles. Nam circa cives invicem locum habet illud *Arriani* *Epict.* l. 3. c. 3. *Cæsaris* numum nec argentario, nec hortulano adprobare licet, sed offenso eo sive velit, mercem suam tradere necesse est. Ubi vero in numis metalli quantitatem & bonitatem rite non temperat, saltem ut exterorum, quibuscum nobis commercium, moneta non sint inferiores, commercia civium cum exteris valde sufflaminabit, non nisi permutatione mercium iisdem relicta. Per quam solam commercia haut quidquam sustinebuntur, nisi tantundem, aut plus à nobis exportetur quam importetur, & illi ipsi, quorum mercibus non indigemus, nostris vicissim indigeant. Vid. quoque *Polybins* l. VI. c. 47. in fine. Et quia, ubi à bonis immobilibus fuit discessum, præcipuum census fundamentum consistit in pecunia: adparet hunc valde subruui, si numis, saltem grandioribus, tantum ex ignobili metallo admisceatur, ut suam tenuitatem ipsi erubescere cogantur. Inde quod apud *Polyanum* l. VI. refert de *Leucone*, ipsum pecunie indigentem jussisse cives omnes suos conferre numos, ut alia excusi forma valerent; inde iisdem signum impressisse, duplicique pretio, valere unumquemque numum jussisse, & sic ipsum dimidiam partem lucratum citra civium injuriam: id per necessitatem quidem excusari poterit, eadem depulsâ emendandum. Add. *Bodinus de rep.* l. VI. c. 3. *Gregorius Tholosanus syntagm. jur. universi* l. 36. c. 2. Ast nullum colorem admittit, quod *Zonorus* & alii de *Nicephoro Phoca* memorant, qui levio-

monetam præter ordinariam graviorem cudit, & quæ ærario inferenda erant, in graviore moneta exegit; ipse autem solutionem in leviori fecit. Add. *Io. Mariana hist. Hispan. l. 15. c. 9.* Et si nonnulli legislatorum hac ratione avaritiam, luxuriam, & alia vitia exterminatum iverint, introducta vili, moneta. Apud *Plutarchum* Lycurgus Spartæ monetam omnem auream & argenteam antiquavit, soliferro auctoritatem tribuit: ejusque magno ponderi & moli exiguum assignavit pretium, ut occuparet decem minarum summam amplum in adibus armarium, & plaustrum duorum boum ad vehendum. Hoc corollario multæ scelerum formæ Lacedemone sunt ejectæ. Nam quis furari quis venalis muneribus esse, nec quis defraudare aut rapere sustineret id, quod non posset regi, cujus nemo possessione esset beator, sed nec conflatum ullum usum præstaret? Verum aceto (ut dicitur) candentis aciem ferri restringens, alium ejus usum resecurit, reddiditque enerdatum & inhabile. Eadem opera extinctæ artes vanæ, cum nullam ibi lucrandi invenirent occasionem. Et cum pecunia ferrea in reliqua Græcia contemneretur, inde nihil exoticarum deliciarum poterat importari. Quo ipso nervi luxuriæ succidebantur. Add. *Idem in Lysandro*, qui aurum & argentum iterum Spartam, & cum eo avaritiam invexit. Sed & apud alios homines ex usu pecuniæ avaritiam crevisse constat. Quamdiu enim opes tantum consistebant in frumento, pecore, & similibus, infinitum quærendi studium tandem sistebatur mole istarum rerum, & difficultate tractandi atque custodiendi & quod facile corrumperebatur. Sed nunc, moneta aurea & argentea inventa, etiam milliones complecti avaritiæ facile est. Sic *Plato* quoque de *Legibus* l. V. ut in sua civitate cives à nimio quæstu avocet, vetat ne quis privatus aurum aut argentum habeat: ut pecunia, qua cives invicem utuntur, à cæteris gentibus non æstimetur, sed apud ipsos solos valeat: ut civitas tamen numos possideat Græcis communes, si quando bella gerenda, peregrinandum, aut legati mittendi: ut peregrinantes, quos peregrinos numos domum reportant, cum civitatis numis commutent, & civitati restituant, &c. Memorat quoque *M. Paulus Venetus* l. 2. c. 21. Magnum Cham in urbe Cambalu immensam vim pecuniæ cudisse ex corticibus arboris mori, impresso signo regio, quam nulli in suo regno sub capitis pœna licuerit recusare, aut aliam cudere, vel expendere. Exteros quoque in eo regno negotiaturos pro auro & argento, margaritisque & gemmis, quas adportarint, id genus monetæ sibi commutasse, ac iterum discessuros iisdem numis merces coëmisse, easque exportasse. Quo pacto illum principem immensam vim auri argenti que cumulasse. Persis moneta coriacea, quam quidam iniquus Rex civibus obtruserat, vocata fuit *Schebreva* q. d. monetam regis arbitrio subditis obtrusam. Hinc quoque illa remansit monetæ istius memoria, ut cum regis alicujus iniquitatem notare volunt, cum coriaceam monetam subditis obtrudere dicant. *G. Gentius ad Sadi Rosarium Persicum* c. 3. Add. *Buchananus hist. Scotica* l. 12. p. m. 450. Ex adverso summopere commendandum Senatûs Veneti in subditos studium. Cum enim immensa vis minoris monetæ adulteratæ irrepfisset, nec alia ratione ea lues expurgari posset, Scoto demum cautum fuit, ut certo præfinito tempore qui ad ærarium deferrent, tantundem pretii argento vel auro reciperent; quam in rem ex ærario erogata sunt supra quingenta aureorum millia *Andr. Maurocenus hist. Venet.* l. 14. p. 641. Obiter quoque addendum, quod refert *Plinius* N. H. l. 6. c. 22. Regem *Taprobanes Romanorum* justitiam vel maxime suspexisse, quod patres pondere denarii essent in captiva pecunia, cum diversa imagines indicarent à pluribus factos *Conf. Solinus.* c. 66.